
 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 24 del 29/09/2020   

 
 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA 
 

PROVINCIA DI PORDENONE 
 

 
 

 

COPIA 
 
ANNO 2020 
N. 24 
del REGISTRO DELIBERE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEL COLORE 

 
L'anno 2020, il giorno 29 del mese di Settembre alle ore 18:30 nella Sala 
Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Dott. LEON Michele Sindaco Presente 
Avv. VOLPATTI Giulia Consigliere Presente 
TUBELLO Manuele Consigliere Presente 
Dott.ssa BRATTI Valentina Consigliere Presente 
D'ANDREA Francesco Consigliere Presente 
FILIPUZZI Guido Consigliere Presente 
Dott. LEON Luca Consigliere Presente 
FORNASIER Susanna Consigliere Assente 
SCHIABEL Daniele Consigliere Presente 
ROSA Anna Consigliere Presente 
Dott. LUCHINI Andrea Consigliere Assente 
DE CANDIDO Claudio Consigliere Assente 
MARCHI Luigi Consigliere Presente 
ORLANDO Ivan Consigliere Presente 
BORROMEO Michele Consigliere Presente 
Dott. MORETTI Nicolas Consigliere Presente 
SCANDIUZZI Claudio Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario COLUSSI Dott. Claudio. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. LEON Dott. 
Michele nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 24 del 29/09/2020   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DEL COLORE. 

 
 

Il Consigliere Luchini Andrea si assenta in quanto parte interessata. (Presenti n.14). 
 
Il Sindaco relaziona il Consiglio comunale, comunica l’osservazione al Regolamento del 
Consigliere Luchini Andrea, che viene accolta all’unanimità. 
 
Senza altri interventi da parte dei Consiglieri comunali: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO : 

− che il Comune di San Giorgio della Richinvelda è dotato di Piano Regolatore Generale 

Comunale, adeguato al P.U.R.G. con Variante generale n. 12 approvata con D.P.G.R. 0148/Pres 

del 12.05.2006, pubblicata sul BUR n. 23 del 07.06.2006; 

− che alla predetta Variante generale hanno fatto seguito varianti puntuali e di norma; in ultimo la 

Variante n. 37 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 di data 02.10.2019 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende: 

− sensibilizzare la collettività nei confronti del mantenimento del decoro urbano e dell’ambiente 

circostante; 

− dotarsi di uno strumento di indirizzo e di controllo dell’uso del colore applicato ai fabbricati, 

nella consapevolezza che esso sia uno degli elementi costitutivi dell’immagine del territorio 

comunale; 

− individuare alcune regole per il corretto svolgimento delle operazioni di coloritura, pulitura e 

restauro delle facciate degli edifici;  

PRESO ATTO che il Regolamento Comunale del Colore: 

− si propone di normare lo svolgimento delle operazioni di coloritura, pulitura e restauro delle 

facciate o di parti di esse e di rendere omogenee e gradevoli le nuove realizzazioni e 

ristrutturazioni; 

− si applica a tutto il territorio comunale, ad esclusione delle zone e degli immobili soggetti a 

tutela ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n.42, (Codice dei beni culturali e del 

paesaggio) per i quali gli interventi sono subordinati a specifica autorizzazione; 

− suddivide il territorio comunale in tre differenti ambiti, definiti “Classi”, sulla base delle 

zone omogenee individuate dal vigente Piano Regolatore Generale Comunale; 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 24 del 29/09/2020   

− prescrive per la“Classe 1”un numero ristretto di cromie da utilizzare e per la“Classe 2” un 

numero più ampio di cromie da utilizzare, mentre per la “Classe 3” ha carattere indicativo e 

non vincolante; 

RICORDATO che, a tal fine, con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29.06.2020, 

immediatamente eseguibile, il Comune di San Giorgio della Richinvelda ha adottato il Regolamento 

Comunale del Colore quale strumento di indirizzo e controllo della qualità estetica del territorio 

comunale e riqualificazione dell’immagine del territorio nel suo complesso;  

RICORDATO inoltre che con la medesima D.C.C. n. 18 del 29.06.2020 si dava atto di quanto 

segue: 

- non esiste una procedura codificata che disciplini l’iter di approvazione del “Regolamento 

Comunale del Colore”, tuttavia, per favorire la partecipazione dei cittadini, si procede prima 

alla sua adozione e successivamente si provvederà ad approvarlo definitivamente, in analogia a 

quanto accade per i piani attuativi; 

− la delibera di adozione sarà depositata, unitamente a tutti gli elaborati, per 15 giorni consecutivi 

presso l’Ufficio tecnico e pubblicata sul sito informatico dell’Amministrazione Comunale, al 

fine di consentirne la presa visione e formulazione nei successivi 15 giorni di eventuali 

osservazioni; 

− successivamente viene prevista l’approvazione del Piano Colore da parte del Consiglio 

Comunale, previa contestuale controdeduzione per le eventuali osservazioni presentate; 

PRESO ATTO che: 

− la deliberazione di adozione n. 18 del 29.06.2020 è stata depositata dal 01.07.2020 al 

16.07.2020 presso l’Ufficio tecnico comunale, unitamente a tutti gli elaborati;  

− del deposito e della pubblicazione è stata data comunicazione al pubblico mediante avviso 

pubblicato all’Albo pretorio online in data 01.07.2020 (prot. 4694) e sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

− l'avviso di adozione del predetto Regolamento Comunale del Colore è stato pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (B.U.R.) n. 29 del 

15.07.2020 

− durante il periodo di pubblicazione chiunque ha avuto facoltà di prendere visione degli atti 

depositati  ed entro i quindici giorni decorrenti dalla scadenza del termine per il deposito, 

pertanto entro il 31.07.2020, ha potuto presentare osservazioni;  

ATTESA la regolarità dell'effettuazione del deposito degli atti ed elaborati del Regolamento 

Comunale del colore e della relativa pubblicazione, come risulta dalla relativa documentazione; 

PRESO ATTO CHE:  



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 24 del 29/09/2020   

− entro la scadenza del termine per il deposito è pervenuta n.1 osservazione (in data 07.07.2020 

prot. n. 4847) dal dott. Luchini Andrea, consigliere comunale: 

“Credo che in fase autorizzativa, sia opportuno valutare ogni singolo caso per la classe 1 del 

regolamento colore, a tutela del patrimonio storico-architettonico dei nostri piccoli centri 

storici nei quali anche il colore dava significato all'edificato ….(omissis)…. Anticamente si 

usavano i colori che si potevano trarre dalla terre naturali, mescolate con ossido di ferro e 

varianti di argilla e sabbia ovvero terrecotte a disposizione nel proprio territorio” 

− l'osservazione di cui sopra, depositata in atti, è stata ACCOLTA favorevolmente come da  

relazione del Responsabile dell’ufficio tecnico, allegata alla presente, per cui si ritiene di 

inserire la seguente frase all’art. 5 del Regolamento Comunale del colore: 

“A tutela delle caratteristiche del patrimonio storico-architettonico del territorio comunale, 

anche in deroga alle indicazioni di cromie contenute negli articoli successivi, è ammesso il 

ripristino o il mantenimento di cromie tradizionali, nei soli casi di fabbricati in cui sia 

documentato un uso consolidato nel tempo di tali cromie.” 

RITENUTO presenti le condizioni e presupposti previsti dalle normative vigenti per poter 

procedere all’approvazione del Regolamento Comunale del colore; 

VISTI il Regolamento Comunale del Colore e l’allegata tavolozza dei colori nella loro versione 

definitiva, aggiornati in seguito al recepimento dell’osservazione di cui sopra; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

CONSIDERATO che il “Regolamento Comunale del Colore” risponde alle esigenze, obiettivi e 

necessità dell’Amministrazione Comunale nell’ambito degli strumenti regolamentari di propria 

competenza, finalizzati alla riqualificazione dell'immagine del territorio nel suo complesso, per 

favorirne il rilancio e la promozione, in termini anche turistico-ricettivi.  

VISTE: 

− la L.R. 23 febbraio 2007, n. 5 “Riforma dell’urbanistica e disciplina dell’attività edilizia e del 

paesaggio”; 

− il Decreto del Presidente della Regione 20 marzo 2008, n. 086/Pres. “Regolamento di 

attuazione della Parte I Urbanistica, ai sensi della L.R. 23 febbraio 2007, n. 5”; 

− il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

− la L.R.11.11.2009, n.19 “Codice Regionale dell’edilizia”; 

− la L.R. 30 aprile 2019, n. 6; 

Con voti espressi ed accertati nei modi di legge: presenti n.14, votanti n.14, favorevoli n.14 
(unanimità) astenuti nessuno, contrari nessuno: 
 

DELIBERA 

 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 24 del 29/09/2020   

1. DI APPROVARE e fare proprie le premesse della presente deliberazione; 

2. DI ACCOGLIERE favorevolmente l’osservazione pervenuta in data 07.07.2020 prot. n. 4847 

dal dott. Luchini Andrea, consigliere comunale; 

3. DI INSERIRE, quindi, la seguente frase all’art. 5 del Regolamento Comunale del colore: 

“A tutela delle caratteristiche del patrimonio storico-architettonico del territorio comunale, 

anche in deroga alle indicazioni di cromie contenute negli articoli successivi, è ammesso il 

ripristino o il mantenimento di cromie tradizionali, nei soli casi di fabbricati in cui sia 

documentato un uso consolidato nel tempo di tali cromie.” 

4. DI APPROVARE il Regolamento Comunale del Colore e l’allegata tavolozza dei colori nella 

loro versione definitiva, aggiornati in seguito al recepimento dell’osservazione di cui sopra e 

predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto tecnico del Dott. Urb. Gianluca 

Ramo; 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per ogni ulteriore adempimento e 

procedura conseguenti e necessari alla presente deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

[--_Hlk536781540--]Con successiva votazione espressa ed accertata nei modi di legge: presenti 

n.14, votanti n.14, favorevoli n.14 (unanimità), contrari nessuno, astenuti nessuno: 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 

21/2003 come sostituito dall’art.17, comma 12, della L.R. 17/2004. 

 
 
 
La seduta del Consiglio comunale si chiude alle ore 18.52. 
 
 



 

 Comune di S.Giorgio della Richinvelda – Deliberazione n. 24 del 29/09/2020   

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to LEON Dott. Michele 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 F.to COLUSSI Dott. Claudio 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e precisamente dal 
30/09/2020 al 15/10/2020. 
 
Addì, 30/09/2020 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
F.toDott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
dalla sua adozione (L.R. 21/2003 art. 1 e succ. modifiche) 

Addì, 30/09/2020 
 

Il Segretario 
F.toCOLUSSI Dott. Claudio 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 
dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 
La presente è Copia conforme all’Originale, sottoscritto digitalmente e conservato 
secondo la normativa vigente 
 
Lì 30/09/2020 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Umberto Lodi 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 
 

 
 



 Atto n. 24 del 29/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LODI UMBERTO
CODICE FISCALE: LDOMRT69E03G888T
DATA FIRMA: 30/09/2020 17:17:08
IMPRONTA: 360FF9611AFA0996867D1D2EF48450BED0972651CEB333496143336C7EF8EA02
          D0972651CEB333496143336C7EF8EA02136F7DC80F143B71C4878232DC1576F7
          136F7DC80F143B71C4878232DC1576F756D46D614990317D07AF50C13907EC89
          56D46D614990317D07AF50C13907EC89BA41312C76ACACD1DAFB530315D4B326


